
 

 
HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 9 DIN DATA DE 30.01.2025 

privind aprobarea modificării și completării  

HCL nr. 121/30.06.2015 privind Statutul Orașului Predeal  

 

 Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.01.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 19490/10.12.2024, referatul de 

aprobare al Primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 19491/10.12.2024, în calitate de 

inițiator, raportul de specialitate al Compartimentului Juridic din cadrul Orașului Predeal, 

înregistrat sub nr. 19492/10.12.2024, 

Văzând avizul comisiei de specialitate IV a Consiliului Local Predeal, 

Față de cele cuprinse în adresa nr. 7817/17.11.2024 a Asociației Comunelor din Romania 

- Filiala Județeană Brașov -, prin care se comunică subscrisei necesitatea emiterii unui proiect de 

HCL cu privire la aderarea la Asociația Comunelor din România ca membru pentru cooperare, ca 

urmare a dispozițiilor OMFP nr. 2582/21.06.2024 și OMFP nr. 6397/24.10.2024, în vederea 

îndeplinirii condițiilor de desfășurare în continuare a activității de audit public intern, 

Având în vedere dispozițiile relevante din art. 58 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă, potrivit cu care “după intrarea în vigoare a unui act normativ, pe 

durata existenței acestuia pot interveni diferite evenimente legislative, cum sunt: modificarea, 

completarea, abrogarea, republicarea, suspendarea sau altele asemenea”, art. 59 alin. (1) din 

Legea nr. 24/2000, potrivit cu care „modificarea unui act normativ constă în schimbarea expresă 

a textului unora sau mai multor articole ori alineate ale acestuia și în redarea lor într-o nouă 

formulare.”, art. 61 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 „modificarea sau completarea unui act 

normativ este admisă numai dacă nu se afectează concepția generală ori caracterul unitar al 

acelui act sau dacă nu privește întreaga ori cea mai mare parte a reglementării în cauză; în caz 

contrar actul se înlocuiește cu o nouă reglementare, urmând să fie în întregime abrogat.”, art. 89 

alin. (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ privind formele de asociere și 

cooperare ale unităților administrativ-teritoriale cu alte unități administrativ-teritoriale, 

Ţinând seama de prevederile art. 80-84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1  Se aprobă modificarea și completarea Cap.VI - “Asocieri - pct. 7 din HCL nr. 

121/30.06.2015 privind Statutul Orașului Predeal, în forma și în condițiile în care urmează: 

“Orașul Predeal aderă la Asociația Comunelor din România în calitate de membru pentru 

cooperare, care solicită exercitarea atribuțiilor prin cooperare la nivelul filialei județene, 

respectiv organizarea și exercitarea pe principii de eficiență, eficacitate și economicitate, în baza 

unui acord de cooperare între comunele/alte unități administrativ-teritoriale, care nu sunt 

comune, din județul respectiv sau din cele învecinate.”. 

Art. 2 Conținutul tuturor celorlate capitole și paragrafe din HCL nr. 121/30.06.2015, va 

rămâne neschimbat, nefăcând obiectul modificării aduse prin prezenta hotărâre. 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 3 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

Compartimentului Juridic din cadrul Orașului Predeal și se publică pe site-ul entității. 

Art. 5 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

       Cherciu Oana Elena       Pîntea Ovidiu Gabriel     
 

 

 

 

 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. Compartiment Juridic 

 

Modalitatea de vot – 10 voturi pentru, 10 prezenți (9 fizic, 1 on-line) din 13 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


